[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»

ПРИКАЗ

от «23» марта 2022г.
№

	Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по введению ФГОС-2021
в МБОУ «СШ №3»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в соответствии письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 №АЗ-113/03, приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2022 №10-П-221 «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»)
по введению обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего и основного общего образования
в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год», приказа Департамента образования администрации города Нижневартовска от 21.03.2022 года № 203 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2022 год» в целях обеспечения единства образовательного пространства, идентичности содержания образовательных программ начального общего и основного общего образования, возможности формирования образовательных программ различного уровня сложности и направленности       с учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся, включая одаренных детей, детей с ограниченными возможностями здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению в МБОУ «СШ №3» обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 согласно приложению.

2. Педагогическому коллективу обеспечить выполнение плана в части своих компетенций.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                              Н.П.Старкова
С приказом  ознакомлены:
	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Должность
	Примечание

	1.
	Абакаров
	Сахиб
	Джума оглы
	Учитель физической культуры

	2.
	Абрамова
	Наталья
	Владиславовна
	Учитель начальных классов

	3.
	Абросова
	Ольга
	Николаевна
	Учитель русского языка и литературы

	4.
	Аллабердина
	Лилия
	Ириковна
	Учитель начальных классов

	5.
	Арсланова
	Эльвера
	Хабиловна
	Учитель начальных классов

	6.
	Базарбаева
	Алина
	Владимировна
	Учитель начальных классов

	7.
	Бакилина
	Галина
	Викторовна
	Учитель математики

	8.
	Бойкова
	Наталья
	Владимировна
	Учитель английского языка

	9.
	Величко
	Елена
	Александровна
	Учитель русского языка и литературы

	10.
	Вишнякова
	Елена
	Валентиновна
	Педагог-организатор

	11.
	Галёва
	Татьяна
	Викторовна
	Учитель информатики

	12.
	Горожанкина
	Фарида
	Фаритовна
	Учитель информатики

	13.
	Гусак
	Людмила
	Павловна
	Учитель начальных классов

	14.
	Гусейнов
	Рустам
	Гелеметович
	Учитель физической культуры

	15.
	Евдокимова
	Оксана
	Михайловна
	Учитель начальных классов

	16.
	Зиннатуллина
	Земфира
	Фанисовна
	Учитель начальных классов

	17.
	Ивлев
	Евгений
	Михайлович
	Учитель английского языка

	18.
	Каменева
	Наталья
	Викторовна
	Учитель начальных классов

	19.
	Кашникова
	Оксана
	Игоревна
	Педагог-организатор

	20.
	Ковалев
	Сергей
	Геннадьевич
	Учитель истории

	21.
	Ковалева
	Валентина
	Васильевна
	Учитель истории

	22.
	Константинова
	Людмила
	Александровна
	Учитель химии

	23.
	Коровинская
	Наталья
	Васильевна
	Учитель-логопед

	24.
	Кохан
	Елена
	Владимировна
	Учитель начальных классов

	25.
	Кощеева
	Ольга
	Николаевна
	Учитель физики

	26.
	Кругленя
	Альвира
	Шакридтиновна
	Учитель начальных классов

	27.
	Кувшинова
	Юлия
	Николаевна
	Учитель английского языка

	28.
	Куликова
	Елена
	Георгиевна
	Учитель математики

	29.
	Кураш
	Любовь
	Богдановна
	Учитель истории

	30.
	Лисовол
	Юлия
	Алексеевна
	Учитель начальных классов

	31.
	Лысенко
	Лидия
	Анатольевна
	И.о.заместителя директора по воспитательной работе

	32.
	Макушева
	Ольга
	Михайловна
	Учитель географии

	33.
	Малечко
	Татьяна
	Александровна
	Учитель английского языка

	34.
	Мартынова
	Лариса
	Викторовна
	Заместитель директора по учебной работе

	35.
	Мясникова
	Марина
	Владимировна
	Заместитель директора по учебной работе

	36.
	Насонов
	Алексей
	Геннадьевич
	Учитель физической культуры

	37.
	Насонова
	Ирина
	Анатольевна
	Учитель начальных классов

	38.
	Нестерова
	Вера
	Ивановна
	Учитель технологии

	39.
	Осинцева
	Лариса
	Борисовна
	Педагог-психолог

	40.
	Панкратова
	Алла
	Евгеньевна
	Учитель начальных классов

	41.
	Перемикин
	Сергей
	Сергеевич
	Педагог-организатор

	42.
	Пещерова
	Нина
	Александровна
	Специалист по охране труда

	43.
	Повстяная
	Надежда
	Валентиновна
	Учитель музыки

	44.
	Поколова
	Вита
	Валериевна
	Заместитель директора по учебной работе

	45.
	Прыкина
	Людмила
	Васильевна
	Учитель истории

	46.
	Ртищева
	Елена
	Юрьевна
	Учитель математики

	47.
	Рудич
	Оксана
	Федоровна
	Учитель начальных классов

	48.
	Рыженькова
	Вера
	Викторовна
	Учитель биологии

	49.
	Сакаро
	Наталья
	Николаевна
	Учитель начальных классов

	50.
	Севанян
	Мане
	Артуровна
	Учитель начальных классов

	51.
	Сидорова
	Марина
	Ивановна
	Учитель начальных классов

	52.
	Симонцева
	Татьяна
	Леонидовна
	Учитель английского языка

	53.
	Сиротюк
	Татьяна
	Евгеньевна
	Учитель русского языка и литературы

	54.
	Соломенникова
	Валентина
	Сергеевна
	Педагог-организатор

	55.
	Сонина
	Варвара
	Анатольевна
	Учитель английского языка

	56.
	Сонина
	Надежда
	Ивановна
	Педагог-организатор

	57.
	Сорокина
	Алена
	Викторовна
	Учитель начальных классов

	58.
	Соколовская
	Альфина
	Рагибовна
	Педагог-психолог

	59.
	Старкова
	Надежда
	Павловна
	Директор

	60.
	Судырь
	Татьяна
	Викторовна
	Учитель начальных классов

	61.
	Супрун
	Елена
	Николаевна
	Социальный педагог

	62.
	Телятников
	Николай
	Николаевич
	Преподаватель – организатор ОБЖ, допризывной подготовки

	63.
	Телятникова
	Александра
	Олеговна
	Учитель начальных классов

	64.
	Терлеева
	Наталья
	Владимировна
	Учитель начальных классов

	65.
	Уразаева
	Кристина
	Владимировна
	Педагог-психолог

	66.
	Фадеенко
	Инна
	Владимировна
	Педагог-организатор

	67.
	Халилова
	Зарема
	Казимагомедовна
	Учитель английского языка

	68.
	Хамитов
	Наиль
	Шарипович
	Учитель физической культуры

	69.
	Черкашина
	Екатерина
	Владимировна
	Учитель русского языка и литературы

	70.
	Чернышов
	Валентин
	Вячеславович
	Учитель математики

	71.
	Чувакова
	Надежда
	Борисовна
	Учитель русского языка и литературы

	72.
	Чурбанова
	Наталья
	Валерьевна
	Учитель биологии

	73.
	Шарапова
	Виктория
	Сергеевна
	Учитель английского языка

	74.
	Шахтарин
	Татьяна
	Викторовна
	Учитель начальных классов

	75.
	Шарипова
	Гузель
	Дамировна
	Учитель ИЗО, МХК, искусства

	76.
	Южанин
	Дмитрий
	Петрович
	Учитель технологии

	77.
	Юсупова
	Назифа
	Басировна
	Инструктор по физической культуре

Приложение

к приказу директора МБОУ «СШ №3»
от_____________№______________

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего

и основного общего образования  в МБОУ «СШ №3»
на 2022 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновлённых

федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего и основного общего образования
 на 2022 год (далее ‒ ФГОС НОО и ООО)

	1.
	Создание рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования
	Сентябрь 2022
	Мартынова Л.В.
	Создана рабочая группа по введению обновлённых ФГОС НОО и ООО.

Определен перечень функций членов группы по введению обновлённых ФГОС НОО и ООО

	2.
	Проведение совещаний по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновленных ФГОС НОО и ООО
	Март  – май 2022
	Мартынова Л.В.
Мясникова М.В.

Каменева Н.В.
	Синхронизированы процессы управления введением обновленных ФГОС НОО и ООО

	4.
	Контроль готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО
	Май  2022

	Мартынова Л.В.

Мясникова М.В.

Каменева Н.В.
	Обеспечен промежуточный контроль готовности ОО к введению обновленных ФГОС  НОО и ООО

	5.
	Проведение  мониторинга использования учебников, вошедших в федеральный перечень учебников
	Сентябрь 2022
	Мартынова Л.В.
Бушнева Т.Г.
	Обеспеченность учебниками 100% обучающихся

	6.
	Проведение  мониторинга и контроля использования педагогами примерных рабочих программ
	Март-август 2022
	Мартынова Л.В.
Руководители МО
	Обеспечено единство образовательного пространства

	II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС

начального общего и основного общего образования

	7.
	Формирование плана графика мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО и ООО
	Март 2022
	Мартынова Л.В.
	Синхронизированы процессы управления введение обновленных ФГОСНОО и ООО

	8.
	Определение дефицитов при организации условий реализации обновленных ФГОС НОО и ООО в соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению образовательного процесса и способов их ликвидации
	Март 2022
	Мартынова Л.В.
Руководители МО

Афонина Н.А.
	Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации основных образовательных программ начального общего и основного общего образования в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО

	III. Методическое обеспечение введения обновлённых

ФГОС НОО и ООО

	9.
	Развитие школьной методической службы

с учетом введения обновлённых ФГОС
	Март  – декабрь 2022
	Мартынова Л.В.
Прыкина Л.В.

Гусак Л.П.
	Создана единая система методической службы

	10.
	Активизация работы школьных методический объединений
	Март  – декабрь 2022
	Мартынова Л.В.

Руководители МО

	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам по

вопросам внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	11.
	Участие в  региональных научно-практических конференцях, марафонах, семинарах по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО и других образовательных событий
	Март  – декабрь 2022
	Прыкина Л.В.
Мартынова Л.В.
	Обсуждение общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов, возможность включения в процесс профессионального общения каждого учителя.

	13.
	Координация взаимодействия учебной и воспитательной работы в ОО
	Март  – декабрь 2022
	Мясникова М.В.

Лысенко Л.А.

Мартынова Л.В.
	Синхронизированы способы использованию содержания учебного предмета, содержания программ дополнительного образования как средства по достижению метапредметных и личностных образовательных результатов

	14.

	Проведение инструктажа по использованию методических рекомендаций, связанных с процессом управления введением обновленных ФГОС
	Май – июнь 2022
	Мартынова Л.В.
	Синхронизированы подходы к организации управления процессами введения обновленных ФГОС

	15.
	Обеспечение использования учителями методических пособий, содержащих «методические шлейфы», видеоуроков по учебным предметам
	Июнь- декабрь 2022
	Педагогические работники
	Сформированы и доведены до учителя способы достижения планируемых образовательных результатов

	16.
	Организация включения в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновленных ФГОС НОО и ООО
	Сентябрь- декабрь 2022
	Педагогические работники
	Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на единой цифровой платформе

	17.
	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся

	По отдельному плану мероприятий муницпальной «дорожной карты»
	Мясникова М.В.
Каменева Н.В.

Поколова В.В.

Лысенко Л.А.
	Достигнуто повышение качества образования

	18.
	Организация использования учителями-предметниками федерального банка заданий по формированию функциональной грамотности
	Постоянно
	Педагогические работники, руководители МО
	Школьники  умеют решать задачи с различными формулировками заданий

	IV. Кадровое обеспечение введения обновлённых

ФГОС НОО и ООО

	19.
	Участие в обучении педагогических работников
	Март - декабрь 2022
	Прыкина Л.В.
	Синхронизированы процессы обучения педагогических и управленческих команд

	20.
	Участие в курсах  повышения квалификации руководителей, педагогических работников, разрабатывающих и реализующих основные образовательные программы начального общего и основного общего образования по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ООО
	Март – декабрь 2022
	Прыкина Л.В.

	V. Мониторинг готовности МОУО, ОО к введению обновленных

ФГОС начального общего и основного общего образования

	22.
	Контроль  готовности образовательной организации к введению обновленных ФГОС НОО и ООО
	Май 2022

	Старкова Н.П.
Администрация школы
	Определен уровень  готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО

	VI. Информационное обеспечение введения обновленных

ФГОС начального общего и основного общего образования

	24.
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке к реализации обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях
	Ежемесячно, в течение 2022
	Галева Т.В.
	Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых ОО при

реализации обновленных ФГОС НОО и ООО